平成 30 年 11 月 15 日

報道機関各位

公益財団法人北九州学術推進機構

日本発の空飛ぶクルマSkyDrive 開発への挑戦
「CARTIVATOR 中村翼氏 講演会＆トークショー」開催について

～北九州学術研究都市フォーラム・プレイベント～

北九州学術研究都市では、AI、IoT、ロボット、センサー等、これからの生産性向

上に欠かせない分野の社会実装のため、技術開発はもとより、情報人材の育成、地域

企業への展開を総合的に推進しています。

この取組みを北九州市、北九州商工会議所、大学などの参画を得て、地域企業と一

体となって全市的に拡げていくスタートアップとして北九州学術研究都市フォーラム

を開催（12 月 11 日、12 日）します。

このフォーラムのプレイベントとして、空飛ぶクルマの開発に挑む、中村翼氏をお

招きし、下記のとおり講演会及び、トークショーを開催しますのでご案内いたします。

記

【講 演 会】

自動車や航空業界、各分野の若手が集まった有志団体 CARTIVATOR（カーティベ

ーター）が挑戦する、空飛ぶクルマの開発について紹介します。

近い将来の実現が期待されている空飛ぶクルマのコンセプトや将来ビジョン、メカ

ニズムといった話をはじめ、本活動がどのような想い・きっかけで始まったのか、ま

たどんな困難があり、どのように乗り越えてきたのかといった背景まで含め、余すこ

とないストーリーをお伝えします。

◆テ — マ： 「日本発の空飛ぶクルマ SkyDrive 開発への挑戦」

◆講  師： 有志団体 CARTIVATOR 代表 中村 翼 氏

◆日  時： 2018 年 11 月 21 日（水）17:00～18:30

◆場  所： 北九州学術研究都市 会議場（北九州市若松区ひびきの 2-3）

◆定  員： 先着 450 名 参加費無料

◆申込方法： QR コード、e-mail、FAX （添付のチラシ参照）

※ 撮影は冒頭の 10 分のみ可能です。

※ 講演会終了後、中村氏への取材をお受けします。（全体で 10 分程度）

【中村翼氏と地元企業経営者を囲んだトークショー】

中村翼氏と地元企業の経営者を交えたトークショーを開催します。また、参加者の

皆様より事前に募集した中村氏・地元企業経営者への質問コーナーもございます。

◆日  時： 2018 年 11 月 21 日（水）19:00～20:00

◆場  所： 北九州学術研究都市 技術開発交流センター

（北九州市若松区ひびきの北 8-1）

◆定  員： 先着 50 名（対象は主に学生） 参加費無料

◆申込方法： QR コード、e-mail、FAX （添付のチラシ参照）

※ 撮影可

中村翼氏プロフィール
1984 年生まれ。

慶応義塾大学大学院総合システムデザイン専攻修士課程修了。

2009 年、愛知県の自動車会社に入社。

2012 年に業務とは別に、新しいコンセプトのモビリティを提案する有志団体

CARTIVATOR（カーティベーター）を設立。

現在、会社組織や分野や世代を越えた人的ネットワークで、次世代にふさわしい空飛

ぶクルマの実現を目指している。

【北九州学術研究都市フォーラムについて】
後日、お知らせいたします。

【お問い合わせ先】

北九州学術研究都市フォーラム実行委員会

（北九州産業学術推進機構内）

電話：093-695-3111

担当：多比良